§. 3. De causis Matrimonialibus res non æquè expedita videtur, cum quantitatem litis sexcentorum florenorum excedere dici nequeant, nec matrimonia propriè æstimationem admittant, actionesque proinde ad aliùm planè finem, quam litis æstimationem tendant; enim verò quia causæ matrimoniales Ecclesiasticis accensentur *C. gaudemus 8. x. de divorciis. Limmaus lib. 9. cap. 2. n. 186.* in quibus nec Imperatori nec Cameræ juris dicendi potestas relicta est; jure præprimis hodierno, quo post Osnabrugensem Pacificationem cuique Statuum Imperii in suo territorio vi superioritatis cura religionis jure proprio competit, *Textor ad Recept. Imp. Noviss. Disp. xi. th. 89.* idem omninò, quod de Criminalibus antea, hic quoque de Matrimonialibus causis dicendum, etiam sine Privilegio hoc, Provocationem ad Imperatorem vel Cameram, ob non fundatam illorum jurisdictionem, minimè concedi. Ut ut autem ad Imperatorem vel Cameram, ob dictas rationes appellari nequeat, non tamen omnes idèd provocationes in Matrimonialibus penitus cessant. Quemadmodum enim inter Status Protestantes singulifèrè singula habent Consistoria sive Dicasteria Spiritualia, tam inferiora, quam superiora, in quibus causæ Ecclesiasticæ tractantur; ita quotidie videmus in iis quoque ab inferioribus ad suprema Synedria appellari. Nescio autem quid sibi velit *Textorius d. Disp. xi. th. 90. p. m. 250.* inquires: *Hodie tamen vel apud Status Evangelicos causa nonnulla de Jure Canonico inter Spirituales relate, veluti Jure Patronatus Decimarum &c. Sapius ad Judicia secularis cognitionem vocantur, & id circo non dubitamus, in talibus appellationes licitas esse.* Negatur enim de Jure Patronatus & Decimarum à Statibus Evangelicis Secularibus, cognosci. Nam ut taceam duplicem repræsentare personam Principem, Secularem & Ecclesiasticam, dupliciaque inde & separata judicia Secularia habere; tantum abest, ut de Jure Patronatus & Decimis aliisque similibus causis Spiritualibus in foro Seculari agatur, ut potius omnes hujusmodi causæ ad forum Ecclesiasticum seu Consistoria remittantur: Neque idcirco non dubitandum est, quod in illis (sicuti & in Ecclesiasticis aliis omnibus) appellationes licitæ sint, sed ideo potius, quia & inter Protestantes Consistoria, ut dixi, inferiora & superiora habentur, adeoque ab illo ad hoc provocare licet: Insignem igitur errorem errare dicendus esset, si in hujusmodi materiis à Statibus Protestantibus appellari ad Cameram posse, ut videtur, statuerit.

§. IV. Porrò quæritur: An in Hereditatis petitione, ubi ad edendum

Inventarium vel juratam specificationem agitur, Privilegium de Non-Appellando locum habeat? quod itidem asserendum: quia nullum adhuc adest liquidum, nulla litis quantitas, ut adeo ignoretur, num massa hereditatis infra sexcentorum florenorum summam, an eam transcendens sit. In dubio igitur pro jure potius Magistratui s. Civitati quæsito pronunciandum videtur, cum nemo adeo dives præsumatur, & sæpe plus de facultatibus alicujus speremus quam in illis est. §. 3. *F. qui ex ex quib. caus.* Quod quidem minus dubii habet si Reus appellare velit, partim, quod sibi ipsi contrarius videretur, negare hereditatem, & tamen prætere excessivam illius quantitatem: partim, quod appellaturus semper probare prius debeat excessum; quando igitur in mora est Reus edendi Inventarium, ipse in culpa est quod probari excessus nequeat. Aliud verò dicendum erit si Actor appellare velit, qui tamen cum juramento in litem, credulitatis, admittendus videtur.

§. V. Demum dispiciendum: An in Injuriarum actione indistincte Privilegium de Non-Appellando obtineat, & quid si æstimatoriè ad summam sexcentorum florenorum majorem actum fuerit? Resp. videtur adhuc tum obtinere hoc Privilegium (1) partim, ob verba hic expressa & generalia (2) partim, ob rationem juris, quoniam injuriarum actiones admodum odiosæ, adeoque potius abbreviandæ quam extendendæ sunt *per cap. odia. 15. de R. J. in 6.* (3) quia fama hominis omnium rerum pretiosissima & in æstimabilis est, graviorque oculorum amissione habetur. *Brederod. tr. de Appellat. P. 1. t. 19. pag. m. 245. lit. C.* adeoque licet actor ex sua opinione æstimet injurias mille aut pluribus etiam solidis, quia tamen de vera ejus quantitate, utpote ex moderatione Judicis tota demum constituenda, haud constat; dici non potest, quod summam appellabilem revera contineat libellus. Nisi fortassè Judex jam jam ad summam usque competentem, æstimationis quantitatem moderaverit. Imo quoties alias in puncto devolutionis dubitatur, utrum summa Ordinationi vel Privilegio sit conformis, tunc in Camera juramentum appellanti defertur, sub hac forma: ut juret malle se carere tanta summa, quam ab interposita appellatione desistere *Ord. Cam. P. 2. tit. 28. §. und sonderlich 4. vers. und wo ein zweifel Breder. d. l. pag. m. 246. lit. A.* Quanquam in actione Injuriarum etiam infra summam appellabilem Camera Imperialis appellationes recipiat. *Gastel. Spec. Jur. c. 33. n. 116. p. m. 733.* Hac de re quoque in sic dicta Ordinatione Appellationis §. 5. Statutum est, quod, summa litis & rerum incerta,

si eam appellabilem neget adversarius, & Magistratui tam ratione poenæ, ab Imperatore, ob denegatam appellationis ad Cameram delationem, metuendæ, quam restitutionis idoneam cautionem offerat, sententia executioni mandari debeat, *verbis*: Anfall aber die taxatio Summæ capitalis als in immobilibus und dergleichen ungewis / auf solchen fall wif *CC.* Raht / wen der Appellat darauf / das die Summa sich nicht appellabel befindet / beruft / und die inhibition wegen der poen und restitution genugsahm verburget / mit der execution verfahren. evitare tamen executionem tali casu appellaturum posse, si vel per peritos rerum taxatores vel alia ratione puta per emptorem, adcertum pretium se offerentem, æstimationem illarum probare velit, nec æquitati nec rationi juris seu Privilegii contrarium æstimaverim, dummodo citra moram & protractionem malitiosam, intra definitum fortè ad hoc à Judice spacium, id fiat.

## C A P. I V.

### De Forma.

§. I. **C**onstituimus supra *cap. II. §. 2.* Privilegii nostri duas partes Prohibitivam sc. & Permissivam: utriusque sua peculiaris hinc, qua distinguuntur, consideranda natura & forma est. Et cum in priori pro Formali certa litis quantitas, sexcentorum nimirum & ex Ferdinandina ampliacione, Septingentorum florenorum summa, in posteriori verò varia ab appellante præstanda exigantur, de singulis paulo distinctius agendum.

§. II. Quemadmodum autem Imperator & Camera non omnes indifferenter cujuscunquæ summæ appellationes recipiunt, sed primitus quidem eas saltem quarum valor 50. ad minimum florenos excedebat *Ordin. Camer. P. 2. tit. 28. §.* und sonderlich 4. postea vero ad centum quinquaginta in *Recess. Imper. Spirens. de Anno 1570. §.* als wter dann 66. brevique deinde ad trecentos in *Recess. Imper. Spirens. de Anno 1600. §.* wie wol nun auch 14. & cum appellationes adhuc nimium frequentarentur, malitioso provocantium ausu, ad quadringentos usque thaleros in *Recess. Imper. Noviss. de Anno 1654. §.* viertens sol 112. novissimè

summa appellabili aucta. In Camera hodie appellationes non admittuntur, nisi summam hanc quadringentorum thalerorum lites excedant, vel minimum compleant. *Mysing. cent. 3. Obs. 89. Brederod. tr. de Appel. P. 1. tit. 19. pag. m. 244. lit. D. Gail. lib. 1. Obs. 123. num. 1.* ita terminos hos juris Communis de Non-Appellando ad Cameraam ex singulari quoque gratia uni vel alteri Statuum Imperii dilatari quandoque atque ampliari ab Imperatore posse, exemplo præsens hoc nostrum Hamburgensium Privilegium est, à Gloriosissimo Imperatore Carolo V. Ad sexcentos & à Ferdinando II. Anno 1634. d. 14. Mart. ad septingentos usque florenos extensum in verb. und darum mit wol bedachten Rath / guten zeitigen Racht und rechten wissen den vorzugenanten Burgermeister und Racht der Stadt Hamburg solch ihr vorgedachtes Privilegium, als jetzregierender Römischer Kayser in allen und jeden Clausulen, Articeln inhalt / Meinund Begreiffung nicht allein gnediglich erneuert confirmiret ratificiret und bestetiget / sondern auch denselben aus Gnedigster zuhnen tragender affection diese besondere Gnade gethan / und die summa der 600. Golgulden darauf gedachte Stadt befreiet / noch weiter / und nemlich auf 700. Goldgulden gnediglich extendiret, erweitert und erhohet / also und dergestalt / das in keiner sache / so an der Haupt Summ weniger als 700. Golgulden antzift nicht appelliret, sondern den ergehen Urtheilen ihres inhaltes wurchlich pariret werden soll.

§. III. Pro Formali igitur, ut ex jam allegatis verbis percepimus, Privilegii hujus requisito habendum, ut summa lites 600. vel hodie 700. florenos non excedat. Unde nec dubium est quin locus eidem detur, si eam quantitatem saltim attingat, vel exæquet, *per verba illius expressa pag. 403. gemeiniglich in allen sachen da die anfengliche Klage oder Hauptsache nicht uber 600. Gulden Reinish in Gold / sondern 600. jetzgemeldter Gulden oder darunter wehret were. & paulo post pag. 404. Macht und Gewalt haben sollen und nugen / solche urtheil / die also 600. Gulden Reinish in Gold oder darunter betreffen / zubollenziehen.* Ita enim omnino locum illum ex Lymnæi formula in *Part. 3. Jur. Publ. lib. 7. c. 23.* relata, à contradictione liberandum, eliminandumque proinde vocabulum daruber / utpote incuria haud dubie typographorum, in nova etiam editione insertum, existimamus. Cæterum præter summam, in eo quoque præ communi illo, *ex Recept. Noviss. de Anno 1654. §. 112.* omnibus Imperii Statibus, de Non-Appellando

lando ad Cameram competente, Privilegium hoc nostrum prærogativa gaudet, quod majorem præcisè 600 florenorum summam Appellabilem requirat, illud verò Appellationem admittat, etiamsi litis quantitas 400 Thaleros non transcendat sed saltim exæquet; prout haud obscure colligere est. *ex Recess. Imp. d. Anno 1600. §. wie wol nun 14. ver. bis.* das nun hinführo keine appellations sache / da die klage unter 300. Reichsguldener haupt geldes were &c.

§. IV. Cum florenorum s. aureorum sæpè hæcenus facta fuerit mentio, operæ prætium erit, verum eorum valorem accuratius inquirere. Varius autem aureorum der Goldgulden oder Rheinischer Gulden in gold valor subindè fuit. Audiamus hac de re *Math. Wehnerum in Obs. Pract. voc. Goldgulden pag. m. 186. in Reichs Abschiede / inquit, zu Auspurg de Anno 1551. §. nemlich als sich hisher 36. hat der Goldgulden 18. Batzen. & Anno 1559. in der Muntz Ordnung. rubr. und sind die fremde silberne §. hierauf so ordnen &c. 66. 18. Batzen und 3. Kreuzer gelten. Darnach ist er immer gestiegen / das sie hodie 7. ortz gulden h. e. 26. Batzen ein Kreuzer gelten. Hæcenus Wehnerus.* Duplex verò aureorum Rhenensium appellatio est, propria sc. & abusiva. Propria est de aureis in auro, vulgo goldgulden oder Rheinische gulden in Gold: abusiva est, de vulgaribus & usitatis, so gulden oder Rheinische Wehrung genant werden quorum unus constat 15. bacionibus vel 60. crucigeris *Mynsing. cent. 5. obs. 83.* Quando igitur in Privilegio nostro aureorum Rhenensium fit mentio, dubium non est, quin in propria & famosiori significatione, von gold gulden / accipiendi sint; maximè cum vocabulum in Gold expressè sit additum, quod in dubio aliter quam von gold gulden interpretari haut licet. *Mynsing. cent. 1. Obs. 65.* quando enim verba non possunt referri nisi ad unum casum, tunc de eo necessario intelligenda. *l. 2. ff. de liber. & posthum. l. fundus. cum seq. ff. de Instruct. Jason. in l. qui Roma §. duo fratres. num. 62. de V. O. Wehner. Obs. Pract. in voc. gold gulden.* De æstimatione & computatione horum aureorum ita differit *Lynnaeus in Not. ad Jus Publ. P. 3. lib. 7. cap. 23.* jeder vermoge des Niderfächsischen Kreises neuen Muntz-ordnung. 20. Jan. Anno 1610. zu 33. silber Groschen 4. gute pfennige gerechnet thut 44. und  $\frac{2}{2}$ . Schilling Lubsch / machen 834. Zahlthaler 12. Schilling: oder jeden zu 36. silber Groschen / thut 900. Zahlthaler oder 1028. Reichsgulden 12. silber Groschen / den Gulden zu 21. silber Groschen. *huc usque*

usque Limneus. Ex quo ipso nova hujus Privilegii nostri, præ antiquo Statuum communi per *Recess. Imp. de anno 1600. §. 14.* ad trecentos usque florenos impetrato de Non-Appellando beneficio elucet prærogativa, cum illi non aurei Rhenani, sed Imperiales saltim floreni fuerint, in vetb. da die Hlage unter 300. Reichs-guldenet &c.

§. V. Præterea in summa hac appellabili ordinationis & Privilegii non respicitur quantum revera debeat, aut à Judice à quo adjudicatum, sed quid ab Actore petatum sit; cum in jurisdictione judicis fundanda quid petatur, & non quid pronuncietur, considerari debeat. *l. 19. ff. de Jurisd. Gail. lib. 1. Obs. 123. num. 3. Brederod. de Appell. P. 1. tit. 19. pag. m. 245. lit. b.* quod etiam rationi maximè conveniens est; præposterum enim esset, de causa cognoscere, deinde de jurisdictione pronunciare, cum intelligi non possit, quantum debeat nisi causa cognita. *Clerzel. de Appell. cap. 3. num. 23.* & ita in Camera Imperiali judicatum esse in causa Senatus Oppidi Bibracensis, contra D. Joan. Schad. 7. Maji anno 1543. & plerisque aliis testatur *Mynsing. Cent. 2. Obs. 9. num. 9.* Nec obstat quod alias dicitur: ad judicem pertinere, ut discutiat veritatem & cognoscat de eo quod verum est, non quod petatur, quia hoc procedit quod ad definitionem causæ, in qua dubium non est requiri disquisitionem veritatis: secus autem est, quoad fundandam jurisdictionem, ad hoc ut judex procedere & cognoscere possit: sufficit enim tunc respicere petitionem agentis, quoniam juxta id quod petitur jurisdictionem metimur. *Mynsing. d. l.* Et hoc facilius fortè conceditur in Actore appellaturo, sed, quid si Reus in minorem v. g. sexcentorum florenorum summam condemnatus sit secundum Privilegium nostrum, non contradicente Actore, Reus autem ob id appellare ad Cameram vellet, quod summa in libello petita major fuerit? minimè hoc permittendum esse videtur, ob diversitatem rationis quæ hic pro Actore militat; utpote ejus gravamen, propter quod appellare cogitur, in eo maximè consistit, quod Reus in minorem summam condemnatus fuerit quam ipse petierit: Reo autem non solum gravamen nullum inde nascitur, sed etiam commodum certissimum ex tali sententia ipsi sperare licet. *vid. Ruland. de Commiss. P. 14. lib. 8. cap. 13. num. 14.* ubi dicit: *in Actore summa petitionis: in Reo autem summa adjudicata considerari;* idque præjudicio confirmat.

§. VI. Quid, si Sors petita summam appellabilem non excefferit, postea autem usuræ & expensæ, finita post aliquod annos lite, actori adju-

adjudicata, summam illam transcendant? Rsp. Hac in re in diversas itum sententias esse, videre est, apud *Præjudic. Camer. Authorem in verb. appellatio in genere fol. 18. & 36. ibi: appellatio in Camera & fol. 121. in verb. exceptio ibi: de exceptionibus & Compilatores quest. Contr. &c. in proœmio fol. 3. Ruland. de Commiss. P. IV. lib. 1. cap. 16. ubi pro utraque opinione præjudicia affert. referente hac ita Cleizelio tr. de Appellat. cap. 3. num. 28. Posse autem summam fortis per usuras & expensas cumulari pro excludendo Privilegio Appellationis, in specie tenet *Mysing. cent. v. Obs. 83. num. 5. Gail. lib. 1. obs. 123. n. 3. per text. in l. si idem cum eodem. II. ff. de Jurisd. & in l. f. C. de Appell.* ubi tamen in sequentibus etiam exceptiones tradidit. Huic sententiæ assentitur etiam *Joan. Melch. Cleizel. tr. de Appellat. cap. 3. num. 28. propter l. si plures §. summe 2. ff. de Pactis.* Optima tamen mihi videtur sententia eorum, qui distinctione rem expediunt, inter tenorem scil. Privilegiorum distinguentes: utrum nempe de causa principali definitè, an de lite indefinitè loquantur; verb. gr. si Privilegii verba ita concepta sint: da die anfangliche Klage oder Hauptsache nicht uber sechshundert gulden &c. werht were. vel ita: da die sache nicht uber sechshundert gulden &c. werht were. Priori casu usuræ & expensæ cum sorte conjungi non possunt; posteriori verò summæ cumulari possunt, arg. l. 10. ff. de Appellat. *Carpzov. dissert. de Privil. Elect. & Duc. Sax. de Non-Appellando pos. 14. n. 60. Cleizel. d. l. Gylm. in Symph. tom. 4. part. 1. vot. 46. n. 4. & seqq.* Privilegium igitur nostrum cum expressè de sorte von der anfanglichen Klage und Hauptsache pag. 403. tantum loquatur satis inde colligere est, non excludi hoc privilegium, tametsi etiam usuræ alterum tantum exsuperent.*

§. VII. Quod si tandem summa litis sit appellabilis h. e. secundum Privilegium nostrum, sexcentos florenos excedens, nec causa controversa per se alias beneficium appellationis excludat, veluti sunt Matrimoniales, Criminales, Injuriarum & his similes, de quibus præcedente capite dictum fuit; varia ab appellante præstanda sunt, & quidem vel Judici tantum, vel Appellato vel Utrique. Judici I. vel exhibere debet intra decendum Appellationis schedulam, vel stante pede etiam oretenus appellare potest; quod si appellans horum nihil fecerit, sententia in rem judicatam transit. Quod quidem non hocce demum Privilegio, sed ante illud, Jure etiam Communi jam tum introductum novimus *auth. hodie C. de Appell.* Varia autem Jure Civili circa Appellationem obser-

observanda sunt fatalia, quorum olim septem tradiderunt *Ang. Bero in c. cum sit Romana. n. 23. de Appell. & Præpos. Mediol. in c. personas co n. 2.* Primum est Appellationis intra decendium à tempore publicationis interponendæ. Secundum, ad eam Appellationem in esse productam fomentandum, h. e. 30. dierum ad petendum Apostolos. Tertium, ad ipsam Appellationem sublevandam, i. e. ad præsentandum Apostolos Judici ad quem. Quartum, postquam Appellatio sublevata est, ad eam effectualiter in esse introducendam, nempe ad præsentandum ipsam appellationem Judici ad quem. Quintum, ad informandum causam appellationis. Sextum, ad justificandam Appellationem. Septimum & ultimum, ad ipsam Appellationem finiendam. *Jul. Casar. Ruginellus in Comment. ad Casar. Constit. in Tit. de Appell. §. 10. Gloss. 2. num. qu. 4.* Hodie verò, secundum Jus Civile Appellationum fatalia quatuor numerat *Brunnemannus in Reperit. Parat. Wesenb. tit. Quando Appell. q. 1.* Quorum (1) Interponendæ Appellationis, quod olim erat biduum in propria, triduum in aliena causa *p. l. i. §. biduum 5. & 9. ff. Quando Appellandum. l. eos 6. §. f. C. de Appellat. hodie,* uti dixi, est decendium, *amb. hodie. C. de Appell. Nov. 23. c. 1.* quod prorogari partium consensu vel à Judice nequit, *Gail. lib. 1. Obs. 139. n. 6.* Hoc tempus à principio utile est & in progressu continuum, unde non currit nisi à tempore scientiæ *l. 1. §. 7. ff. Quand. Appelland. Gail. d. l. n. 7. Brunnem. Process. Civil. cap. 28. num. 43.* & quia continuum est curritque de momento in momentum à tempore publicatæ sententiæ, die quoque feriato interponi potest. *Carpzov. Process. Jur. T. 18. Arr. 3. §. 7. n. 32. seqq.* Post decendium autem exhibita, in admissibilis vox *unzulässig* pronunciatur. Eoque refero verba extensi ab Imperatore Ferdinando Privilegii: *oder aber wen nach gesprochenen Urtheil der Niederfellige theil umb anstand oder dilation beym Naht oder Unter-Gericht angesuchet / oder sonsten dieselbe Urtheil genchym gehalten &c. sol die Appellation nicht aufgenommen werden /* quæ ita interpretor: quod pars gravata, si sententiam à viribus rei judicatæ intra decendium non suspenderit, sed executionis saltem dilationem petierit, elapso decendio ad appellandum amplius admitti haud debeat. Atque adeo non nudæ petitioni dilationis sed elapso potius interponendæ Appellationis fatali in admissibilitatem Appellationis (ut vulgo dicitur) tum adscribo; adeoque non dubito, si post petitam & impetratam dilationem quis appellare insuper intra decendium velit, Appellationi locum fore: quin & in simili cautelæ loco gravatis commendat *Gailius lib. 1. Obs. 140. n. 9. seqq.*

seqq. ut, altera parte amicabilem compositionem promittente vel etiam tentante, non intermittat, durantibus etiam pacis & concordie tractatibus, pro suspendenda interim sententia, appellationem interponere, ne elapso postea decendio à doloso & simulante adversario, ea excludatur. (2) Tempus petendi apostolos, quod est 30 dierum à tempore late sententiae computatorum *p. l. 24. C. de Appell.* qui etiam terminus edendorum actorum *Novell. 126. c. 3.* Hoc tamen ductu Ordinationis Camerae non amplius est necessarium *P. 2. tit. 30. §. 1.* sed valet Appellatio, & in Camara recipitur, etiamsi libellus dimissorius, vel apostoli petiti non sint (3) Introducendae vel praesentandae Appellationis: hoc tempus est in arbitrio Judicis à quo, nisi Statuto aliquod sit determinatum; in Ordinatione Camerae Appellantibus sex menses ad introducendam Appellationem conceduntur *part. 2. tit. 30. §. 1.* qui terminus à Judice à quo minui quidem, non prorogari potest. *Gail. lib. 1. Obs. 140. n. 2. & 3.* Si vero ob loca nimis dissita, tempus sex mensium non sufficeret, à Judicibus & Assessoribus Camerae prorogatio impetranda erit. *Ord. Camer. d. 1. 30. §. 2. vers. und infall. Gail. d. Obs. 140. n. 7.* ubi plures casus adducit, quibus existentibus prorogatio hujus termini peti potest. Et hoc tempus s. à lege s. à Judice sit praefinitum, strictè observari debet: eo enim elapso, perindè Appellatio deserta efficitur, ac si intra decendium interposita non fuisset, *p. text. in c. sape 43. §. salvo de Appell. Phil. Franc. ibi num. 15. tex. in c. cum sit Romana. §. ubi elegans Gloss. in verbo recisus & in c. personas 4. eod. tit. Gail. d. Obs. 140. num. 1. Mysing. cent. 6. Obs. 12. num. 2. & seqq.* Hujusmodi autem fatalia introducendae appellationis, non à die late sententiae, sed à tempore interpositae Appellationis, currere incipiunt. *Gail. d. l. num. 1. Carpzov. Process. tit. 18. Art. 4. n. 3. & seqq.*

§. VIII. (4) Prosequendae seu justificandae Appellationis: ubi Appellanti Jure communi annus & ex justa causa biennium conceditur. Quo tempore decurso, si appellationis causa nondum sit finita, Appellatio erit deserta, & sententia à qua transit in rem judicatam. *p. text. notab. in autb. ei qui. C. de temp. Appell. & in l. fin. §. illud. C. eod. C. oblata 57. §. licet igitur, & c. cum sit Romana extr. de appellat.* in Camera verò hæc & similia fatalia non currunt propter multitudinem causarum *teste Gail. lib. 1. Obs. 141. num. 7. Mysing. cent. 2. Obs. 48.* Sed ad propositum nostrum ut revertamur! Currit decendium Appellationis de momento in momentum, & sic ab hora sententiae late ad horam

diei undecimi, si dies sententiæ computetur, neque hic diversum quid in Privilegio à Jure Communi Statutum est, quin potius expressè se Privilegium hoc ad Juris Civilis dispositionem refert *in verb. pag. 404.* so den appellirenden zu Recht angezet id est, Jure Communi jam jam definitum est, sicuti etiam supra diximus. II. Appellans Judici una cum schedula offerre debet florenum Hamburgensem qui hodiè est ducatus Hamburgensis, & quidem, ut loquimur, in specie; nec sufficit æstimationem in alieno genere numismatis offerre, prout hæc quotidiana nos docuit fori observantia. Hic quæritur: An non-oblato floreno Judex ob id detrectare Appellationem possit, hæcque deserta fiat? an verò statim effectum suspensivum Appellationis insinuatio consequatur, & appellans debitor saltem maneat Judici pro illo floreno? Et licet prius affirmandum videatur *arg. verb. Privil. pag. 405.* und so das beschicht / so sollen alsden solche appellationes aufgenommen und zu gelassen werden; da aber jemand solches obbeschriebener massen nicht thete oder thun wolte / als den sollen und moegen die obgemeldten Burgermeister und Racht zu Hamburg ihre gesprochenen Urtheil / Erkenntnis oder Decret nach folgen / und zu endlichen austrage / wie sich gebuhret mit recht vollen strecken und exequiren. Posterius tamen & sanæ rationi & analogiæ Juris convenientius erit: (1) Quia appellans posset esse pauper: cui nec Jure Civili fatalia tam introducendæ quam prosequendæ Appellationis currunt. *Gail. lib. 1. Obs. 142. n. 1. Cletzel. de. Appell. cap. 5. num. 138.* (2) Casu quandoque evenire posset, ut quis in promptu non habeat pecuniam, maxime si ultimo momento decendii offerre Appellationem vellet. (3) Quia Judicis officium non in lucro captando cum alterius damno consistere debet *p. l. 206. ff. de R. F. & c. 48. de R. F. in 6. præprimis* cum (4) alia via Judex expensas illas consequi possit, retinendo scilicet acta, vel non prius præfigendo terminum, nec emittendo citationem. Nec (5) obstant Privilegii verba superius allegata; ea enim ad posterius membrum, ubi de juramenti & cautionis præstatione agitur, saltem referenda sunt. Ita in terminis *Gail. lib. 1. Obs. 124. ubi num. 2.* dicit: quod ejusmodi Appellationes in Camera recipiantur, etiam si non sit coram Judice à quo, Statuto vel Privilegio satisfactum; sufficit enim si appellatus offerat in Camera Imperiali se satisfacturum Statuto vel Privilegio. Rationem addit hanc: quia hujusmodi qualitas vel solennitas non est de substantia Appellationis, cum post interpositam Appellationem fieri possit.

§. IX. Præstanda ab Appellante in eo potissimum consistunt (1) quod Appellato cavere debeat in casum succumbentiæ vel desertæ etiam Appellationis, de solvendo eo quod ipsi in priori instantia à Senatu adjudicatum est, & de resarciendis damnis, restituendisque expensis, & quidem vel datis fidejussoribus vel pignoribus. Quod si Appellans his cavere non possit, & Appellatus jurata cautione contentus esse nolit, incarceratione sui corporis cavere necesse habet. Quæ omnia exactè cum Jure Civili hodierno conveniunt. Jure Civili veteri quidem pignoritia cautio in judiciis non recipiebatur, sed saltem in contractibus, *Mollenb. Divis. cent. 1. divis. 43. lit. (a) n. 2.* quando enim Prætor satisfactionem ab aliquo exigebat, is non pignora sed fidejussorem dare tenebatur. *l. 7. ff. de Prætor. Stipul. Serv. Exerc. v. ib. 21. Trembl. vol. 1. disp. 5. ib. 2.* & licet secundum *l. 25. ff. de R. J.* plus cautionis in re sit quàm in persona, tamen quoniam cautiones prætoricæ ut plurimum super eo quod interest, quodque certam æstimationem non habet, interponuntur, non pignora, cum quæ aut qualia deponenda sciri non possit, sed fidejussores dari voluit Prætor. *Bacchov. ad Trembl. d. ib. 2. lit. A.* Præterea non tantum securitatis causa satisfactionem exigebat Prætor, prout fit in contractibus, *in pr. Inst. de Fidejuss.* sed etiam ob facilitatem conveniendi. *l. 1. ff. si quis in Jus voc.* Fidejussor enim idoneus, non solum ex facultatibus, sed etiam ex conveniendi facilitate, dicitur *l. 2. in pr. & l. 7. ff. qui Satisd. cog.* Facilius autem olim à fidejussoribus exigere debitum poterat, quoniam ante principalem rectè compellabantur *l. 3. & t. t. C. de Fidejussoribus*, quàm à pignoribus: quæ non semper emptorem inveniunt, & non nisi varia circumductione distrahuntur. *t. t. ff. & C. de distr. pigr. Wesenb. in Paratit. tit. qui Satisd. cog. n. 7.* Cum verò jure novo fidejussor non conveniatur nisi excusso prius principali. *Nov. 104. pr. & auth. Prasente. C. de fidejuss.* hinc hodiè etiam pignoribus in judicio caveri potest, aded ut in arbitrio Actoris sit, utrum fidejussoribus an pignoribus cavere velit. *Carpzov. Process. tit. 9. art. 5. §. 2. & P. 1. C. 5. def. 7. Hahn. ad Wesenb. d. t. num. 4.* cujus cautionis formula Privilegio huic subjuncta habetur in Statutis Hamburg. p. m. 411. Quod si quis idoneos fidejussores aut pignora dare nequeat, ad juratoriam cautionem admittendus est, §. *sed. hodie. Inst. de Satisd. auth. Generaliter C. de Episc. & Cler. Carpzov. Process. d. Art. 5. §. 3.* qua obtinere debet, quod nec pignora habeat, nec adhibita licet omni diligentia, credat, se fidejussores aut pignora sufficientia invenire

venire posse, promittendo simul de se sistendo quovis tempore in judicio. *Nov. 134. c. 9. Carpxov. d. §. 2. n. 31.* Formula ibi consueta ita se habet: Ich lobe und schwere zu Gott dem Allmechtigen / das ich die / vermoge Hamb. Privilegii Appellationis, mier obligende caution, mit gungsamem Burgen oder pfanden zu bestellen nicht vermag / und wess ich zu dieser Eydlichen Caucion gelassen werde / als verpflichte ich mich hiemet / aus dieser Stadt jurisdiction und gebiete fluchtiger weise mich nicht zubegeben / auch auf den fall ich dasjenige welches wieder mich erkant / oder kunnftig erkant werden mogte / mit meinen gutern nicht wurde bezahlt werden konnen / alsden solches in gefanglicher haft mit meinem leibe zudüssen. So wahr mier Gott sol helfen und sein heiliges Wort. Tale autem Juramentum, ut alia omnia à litigantibus in propria personâ præstandum est. *vid. Stat. Hamb. P. 1. Tit. 34. art. 10.* Neque hic simplex assertio in vim Juramenti facta sufficere videtur, tamen si appellans ratione religionis suæ alias non juret ut Ministæ, ne superstitioni eorum foveatur, maximè cum juramentum, pro obtinenda veritate in se malum non sit; *Conf. Philipp. ad Dec. Nov. 1. obs. 2. n. 28. §. 99.* aut Clericus fuerit, nam etsi alias & adsertionibus eorum simplicibus major fides tribuatur, quoties tamen corporali juramento opus est, ut hic, toties promissio hujusmodi minimè sufficit. *vid. Ferem. Setzer de Jurament. l. 3. c. 3. n. 115.* Nisi Reus de fuga sit suspectus, quo casu ad juratoriam cautionem non est admittendus, sed potius arrestandus. *Wesemb. in Paratit. tit. qui satisf. cogantur. num. 20.*

§. X. Et quanquam alias tria requirantur, ut de fuga suspectus capi possit, teste *Gail. lib. 2. Obs. 44. num. 5.* Primò, ut debitor tempore contractus, opinione creditoris pro idoneo & solvendo habitus sit: scienti enim & volenti non fit injuria. *l. cum donationis. 34. C. de Transact. cum similibus.* Secundò, ut debitum sit certum & liquidum, ex chirographo debitoris, vel instrumento publico, aut testibus probatum. Tertio, ut juramento creditoris suspicio fugæ judici probeatur, idem tamen *n. 10.* testatur: requisita ista de consuetudine tam exactè non observari, præsertim in forensibus, s. extraneis & advenis: quia Arresta in Germania passim contra debitores extraneos & advenas ad simplicem creditoris petitionem permittuntur, ad eum potissimum effectum, ut creditorem securum reddant debitores, datis pignoribus vel fidejussoribus; hoc in loco tamen vi Statutorum sufficit, nec fidejussores nec pignora ab eo proferri posse. (2) Requiritur ut juramentum præstetur